
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012300181

181

Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

OBJETO: Aquisição futura e parcelada de uniformes escolares, profissionais e
EPI's para atender a demanda da Secretaria de Educação deste Município, de acordo com
os termos e especificações do edital e anexos, por registro de preços. Interessados obter
informações e adquirir o edital no site www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das
propostas a partir do dia 23/01/2023 às 11h. Abertura das propostas 03/02/2023 às
10:00h. Início da sessão de disputa no dia 03/02/2023 às 10:30h.

Itaquara/BA, 20 de janeiro de 2023.
ANA RITA OLIVEIRA COSTA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

OBJETO: Aquisição futura e parcelada de mobiliários, eletrodomésticos, eletro
portáteis e outros equipamentos para melhoria da Infraestrutura do Sistema de Ensino,
através de convênio 625/2022, entre a Secretaria de Educação do Estado da Bahia e este
município, de acordo com os termos e especificações do edital e anexos, por registro de
preços. Interessados obter informações e adquirir o edital no site www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas a partir do dia 23/01/2023 às 13h. Abertura das propostas
03/02/2023 às 13:00h. Início da sessão de disputa no dia 03/02/2023 às 13:30h.

Itaquara/BA, 20 de janeiro de 2023.
ANA RITA OLIVEIRA COSTA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2023

O Pregoeiro oficial do município de Itatim-BA, torna público aos interessados
que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008-2023, Processo
Administrativo: 001-2023, Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Objeto: aquisição de material de
higiene pessoal, limpeza e utensílios, higienização hospitalar e limpeza automotiva a fim de
atender as demandas das secretarias e repartições públicas pertencentes ao município de
itatim - ba, durante o exercício de 2023. Sessão de abertura às 09:00 horas do dia
03/02/2023, no Sistema do BLL COMPRAS - www. https://bllcompras.com. Edital disponível
no Diário Oficial do Município (itatim.ba.gov.br) e/ou no Sistema do BLL COMPRAS
(supracitado) e/ou através do e-mail: licitacaoitatim2@gmail.com. Maiores informações
através do tel. (75) 3452-2166, das 08h às 12 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023

O Pregoeiro oficial do município de Itatim-BA, torna público aos interessados
que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 009-2023, Processo
Administrativo: 243-2022, Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Objeto: aquisição de materiais
de informática, a fim de atender as demandas das secretarias pertencentes ao município
de itatim - ba, durante o exercício de 2023. Sessão de abertura às 10:30 horas do dia
03/02/2023, no Sistema do BLL COMPRAS - www. https://bllcompras.com. Edital disponível
no Diário Oficial do Município (itatim.ba.gov.br) e/ou no Sistema do BLL COMPRAS
(supracitado) e/ou através do e-mail: licitacaoitatim2@gmail.com. Maiores informações
através do tel. (75) 3452-2166, das 08h às 12 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2023

O Pregoeiro oficial do município de Itatim-BA, torna público aos interessados
que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 010-2023, Processo
Administrativo: 010-2023, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: aquisição de materiais
descartáveis, a fim de atender as necessidades das secretarias municipais e repartições
públicas pertencentes ao município de itatim - ba, durante o exercício de 2023. Sessão de
abertura às 14 horas do dia 03/02/2023, no Sistema do BLL COMPRAS - www.
https://bllcompras.com. Edital disponível no Diário Oficial do Município (itatim.ba.gov.br)
e/ou no Sistema do BLL COMPRAS (supracitado) e/ou através do e-mail:
licitacaoitatim2@gmail.com. Maiores informações através do tel. (75) 3452-2166, das 08h
às 12 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023

O Pregoeiro oficial do município de Itatim-BA, torna público aos interessados
que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011-2023, Processo
Administrativo: 004-2023, Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Objeto: aquisição de pneus e
câmaras de ar para os veículos pertencentes a frota do município de itatim - ba, durante
o exercício de 2023. Sessão de abertura às 14:30 horas do dia 06/02/2023, no Sistema do
BLL COMPRAS - www. https://bllcompras.com. Edital disponível no Diário Oficial do
Município (itatim.ba.gov.br) e/ou no Sistema do BLL COMPRAS (supracitado) e/ou através
do e-mail: licitacaoitatim2@gmail.com. Maiores informações através do tel. (75) 3452-
2166, das 08h às 12 horas.

Itatim - BA, 20 de janeiro de 2023
JEFFERSON GABRIEL SANTOS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 4/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jequié,torna público, que realizará em
08/02/2023, às 10:00h(Brasília), P.E 004/2023. Materiais para reabilitação. Asdemais
publicações serão realizadas no Diário Oficial no
site:(http://pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br/diario/www.licitacoese.com.br) Informações:
compeljuridicosms@gmail.com.

Jequié, 20 de janeiro de 2023.
TIAGO ALVES GUIMARÃES MUNIZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PA 01/2023. PE 01/23. Objeto: aquisição de pães, bolos e derivados para atender a
alimentação escolar. CONTRATO PE001/23-01 - Monia Vieira Buffet LTDA, CNPJ (MF)
17.816.155/0001-01. Valor: R$202.000,00; CONTRATO PE001/23-02 - Rosemar Abreu Silva
LTDA, CNPJ (MF) 29.236.954/0001-80. Valor: R$278.200,00; CONTRATO PE001/23-03 -
Valdenilia Abreu Silva 71595023534, CNPJ (MF) 48.012.003/0001-71. Valor: R$26.970,00.
Vigência: 19/01/23 a 31/12/23. Ratificação: 19/01/23. Ass: 19/01/23.

PA 02/23. PE 02/23. Objeto: aquisição de carnes para atender a alimentação escolar.
Contratada: Faustiniano Jonas Cardoso Lopes - ME, (MF) 09.208.153/0001-01. Valor:
R$1.186.415,00. Vigência: 19/01/23 a 31/12/23. Ratificação: 19/01/23. Ass: 19/01/23.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITAMENTO AO CONTRATO PE045/22-01. PA 45/22. PE 04/22. Objeto: aquisição de
hortifruti. Contratada: Araujo & Nunes Comercial de Alimentos LTDA, CNPJ/MF
22.838.651/0001-98. Reequilibram-se os valores contratos, da seguinte forma: item: 1 -
lote: 1 - descrição detalhada: batata inglesa, de primeira, apresentando grau de maturação
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas ao consumo - unid.: kg - valor contrato: R$ 4,89 - valor reeq.: r$6,07. Item: 1
- lote: 3 - descrição detalhada: maçã, pequena, vermelha, de primeira, in natura. Caixa com
mínimo 190 unidades. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas - unid.: cx - valor
contrato: r$132,40 - valor reeq.: r$167,17. Item: 1 - lote: 4 - descrição detalhada:
tangerina, de primeira, in natura - unid.: uni - valor contrato: r$0,89 - valor reeq.: r$ 0,92.
Item: 1 - lote: 5 - descrição detalhada: laranja, tipo formosa, in natura, apresentando grau
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas ao consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas -
unid.: kg - valor contrato. r$3,48 - valor reeq.: r$ 3,52.- item: 1 - lote: 6 - descrição
detalhada: maçã, pequena, vermelha, de primeira, in natura, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Caixa com mínimo 190 unidades. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. - unid.: cx - valor
contrato. r$132,40 - valor reeq.: r$ 167,17. Considerando o saldo atual existe, a atualização
de tais valores importa em um acréscimo, a título de reequilíbrio econômico-financeiro no
valor de R$173.257,00. Considerando o reequilíbrio, o valor global passa a ser
R$917.397,00. Ass: 30/09/22.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

PA 26/23.
Objeto: serviços de buffet com aquisição de gêneros alimentícios. Às 9h,

02/02/23. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações/Edital:
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Demais atos: DOM.

João Dourado/Ba, 20 de janeiro de 2023.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUÇU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023
A Prefeitura Municipal de Jucuruçu - BA, Pessoa Jurídica de Direito Público,

inscrita no CNPJ sob o n° 16.412.025/0001-32, representado neste ato pela Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Jucuruçu - BA, considerando o disposto no artigo 14 da
Lei n° 11.947/2009, na Resolução CD/FNDE n° 38/2009, na Lei nº 12.512/2011, na
Resolução CD/FNDE nº 25/2012, na Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e na Resolução
CD/FNDE nº 4/2015, torna público que realizará a Chamada Pública de Compra da
Agricultura Familiar nº 001/2023, Processo Administrativo: 006/2023-modalidade Compra
Institucional com dispensa de licitação - para Contratação de empresa para fornecimento
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para o preparo da merenda escolar, visando
atender as necessidades das Escolas Municipais deste Município de Jucuruçu-BA, no ano
letivo de 2023. Os Grupos Formais /Informais deverão apresentar os documentos de
habilitação e projeto de venda no período de 24/01/2023 à 15/02/2023, no horário de
09:00h às 12:00h na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Jucuruçu-BA, local
na Praça Josino Eduardo Brito, 410 - Centro. A classificação da documentação dos projetos
será realizada no dia 16/02/2023 às 09:00h. Os interessados poderão obter o Edital na sala
da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs às 12:00 hrs, ou através do Portal da
Transparência do Município: SAI - Licitações - Prefeitura Municipal de Jucuruçu
(jucurucu.ba.gov.br) ou pelo e-mail licitacaojucurucu@gmail.com

Jucuruçu-BA, 20 de Janeiro de 2023
MATEUS VIANA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2023

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os
seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 25, inciso I da Lei n.º 8.666/93, constante
do presente Processo Administrativo nº 026/2023 para a contratação da empresa VIATRAN
- VIAÇÃO TRANSBRASÍLIA LTDA - CNPJ nº 01.604.069/0001-97, que se responsabilizará em
fornecer bilhetes de passagens e/ou voucher para transporte rodoviário em diversas
localidades, visando atender pessoas carentes do Município de Lapão, importando o valor
global de R$ 249.271,34 (duzentos e quarenta e nove mil duzentos e setenta e um reais e
trinta e quatro centavos), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o
Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na
forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RATIFICO o Ato da Inexigibilidade
nº 005/2023, ficando, pois, autorizada a contratação.

MÁRCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

Tipo: Menor Preço por lote.
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico para

atender a demanda dos serviços de odontologia do município de Lapão-BA. Data:
03/02/2023 às 14:00h Através da plataforma do ComprasNet, no
e n d e r e ç o : h t t p s : / / w w w . c o m p r a s n e t . g o v . b r / s e g u r o / l o g i n P o r t a l . a s p / , Edital disponível no link:
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps://www.comprasnet.gov.br/
seguro/loginPortal.asp.Informações: Fone: (74)999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br.

CLECIONE OLIVEIRA PORTO SILVA
Pregoeira

AVISO DE ANULAÇÃO

Torna público para conhecimento dos interessados que TORNA SEM EFEITO a
publicação no Diário Oficial da União dia 20/01/2023 página 152 seção nº 3, no que se
refere ao AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 001/2023.

MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito


		2023-01-23T08:06:20-0300




